
 

 
 

LERDO PONIENTE NÚM. 300, PLANTA BAJA, PUERTA 143, COL. CENTRO, C.P. 50000, TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO. 

TELÉFONO: (01 722) 226 29 70 / 226 29 73. 

 

SECRETARÍA DE FINANZAS 
SUBSECRETARÍA DE TESORERÍA 

DIRECCIÓN GENERAL DE CRÉDITO 

 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO 

SECRETARÍA DE FINANZAS  

 

LICITACIÓN PÚBLICA NÚMERO 003/2020 

 

ACTA DE LA SESIÓN INFORMATIVA DE FECHA 14 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

 

Siendo las 12:30 horas del día 14 de septiembre de 2020 y derivado de la emergencia sanitaria que 

se ha presentado en el país y en el mundo, la Secretaría de Finanzas (la “Secretaría”) del Estado 

de México (el “Estado”), fomentando el cuidado de la salud de sus habitantes, y de conformidad 

con lo establecido en los numerales 4. y 12. de la Convocatoria para la Licitación No. 003/2020 

(la “Convocatoria”) y en el comunicado enviado el 11 de septiembre de 2020, a las instituciones 

financieras que presentaron su Manifestación de interés en términos de la Convocatoria (el 

“Comunicado); se reunieron vía remota (virtual), a través de la liga estipulada en el Comunicado, 

los servidores públicos de la Secretaría, los Licitantes y los asesores externos del Estado cuyos 

nombres aparecen en la lista de asistencia de la presente acta, que se acompaña a la presente como 

Anexo A, con el objeto de llevar a cabo la sesión informativa (la “Sesión”) conforme a lo 

establecido en la Convocatoria. Los términos con mayúscula inicial no definidos en la presente 

acta, tendrán el significado que se les atribuye en la Convocatoria. 

 

El acto se desahogó conforme al siguiente orden del día: 

 

I. Registro de asistencia de los Licitantes. 

 

II. Presentación sobre la Licitación Pública 003/2020. 

 

Dicho orden del día se desahogó como sigue: 

 

I. Registro de asistencia de los Licitantes. 

 

Se dio la bienvenida a los asistentes y se manifestó que se encontraban presentes las siguientes 

instituciones de banca múltiple o banca de desarrollo de nacionalidad mexicana, conforme a lo 

establecido en la Convocatoria: 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
 

LERDO PONIENTE NÚM. 300, PLANTA BAJA, PUERTA 143, COL. CENTRO, C.P. 50000, TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO. 

TELÉFONO: (01 722) 226 29 70 / 226 29 73. 

 

SECRETARÍA DE FINANZAS 
SUBSECRETARÍA DE TESORERÍA 

DIRECCIÓN GENERAL DE CRÉDITO 

 
 

Participante Asistencia 

1. Banco Mercantil del Norte, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo 

Financiero Banorte. 
Sí 

2. Banco Santander México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo 

Financiero Santander México. 
Sí 

3. Bansi, S.A., Institución de Banca Múltiple. Sí 

4. BBVA Bancomer, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 

BBVA Bancomer. 
Sí 

5. Scotiabank Inverlat, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 

Scotiabank Inverlat. 
Sí 

6. Banco Nacional de México, S.A., integrante del Grupo Financiero 

Banamex.  
Sí 

7. Banco Nacional de Obras y Servicios, Sociedad Nacional de Crédito, 

Institución de Banca de Desarrollo. 
Sí 

8. HSBC México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 

HSBC. 
Sí 

9. Banco del Bajío, S.A., Institución de Banca Múltiple. Sí 

10. Banco Multiva, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 

Multiva. 
Sí 

11. Banco Azteca, S.A., Institución de Banca Múltiple. Sí 

 

Se adjunta a la presente como Anexo A, la lista de asistencia de la Sesión. 

 

II. Presentación sobre el Licitación Pública Número 003/2020. 

 

Para el desahogo del segundo punto del orden del día, los asesores del Estado procedieron a 

exponer la presentación sobre la Licitación Pública Número 003/2020, incluyendo antecedentes, 

información sobre las finanzas públicas del Estado de México, consideraciones para la 

contratación de Financiamiento por la cantidad de hasta $2,000,000,000.00 (Dos mil millones de 

pesos 00/100 M.N.) y sobre la Licitación Pública Número 003/2020. Se adjunta a la presente acta 

como Anexo B copia de la presentación, misma que será enviada a los Licitantes. 

 

El Modelo de Contrato de Crédito fue enviado por correo electrónico a los Licitantes, a las 

direcciones señaladas en las Manifestaciones de Interés. 

 

Acto seguido, la Secretaría informó a los Licitantes que el periodo de recepción de preguntas será 

a partir del martes 15 de septiembre de 2020 y hasta las 18:00 horas del viernes 18 de septiembre 

de 2020. Los Licitantes deberán presentar sus preguntas relativas a la Convocatoria y los 

documentos de la Licitación mediante  correo electrónico a las siguientes direcciones electrónicas: 

davidgb@edomex.gob.mx y dir.operacioncredit@edomex.gob.mx. 

 

 

 

mailto:davidgb@edomex.gob.mx
mailto:dir.operacioncredit@edomex.gob.mx


 

 
 

LERDO PONIENTE NÚM. 300, PLANTA BAJA, PUERTA 143, COL. CENTRO, C.P. 50000, TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO. 

TELÉFONO: (01 722) 226 29 70 / 226 29 73. 

 

SECRETARÍA DE FINANZAS 
SUBSECRETARÍA DE TESORERÍA 

DIRECCIÓN GENERAL DE CRÉDITO 

 
Por otro lado, se recordó a los Licitantes que la Junta de Aclaraciones se llevará a cabo el jueves 1 de 

octubre de 2020, a las 11:00 horas vía remota de conformidad con las instrucciones que el Estado gire 

a los Licitantes de conformidad con la Convocatoria por lo que no habrá sesión presencial. 

 

Finalmente, el M.A.P. David Guerrero Bordon, en su carácter de Director General de Crédito de 

la Secretaría, agradeció a los Licitantes su presencia vía remota e interés en participar, dando por 

finalizada la Sesión, conforme a lo establecido en la Convocatoria. 

 

La presente Acta corresponde a la Sesión Informativa de fecha 14 de septiembre de 2020, de la 

Licitación Pública No. 003/2020. 

 

En la ciudad de Toluca de Lerdo, Estado de México el 14 de septiembre de 2020. 

 

Rúbrica. M.A.P. David Guerrero Bordon, Director General de Crédito. 

 

 

 

 

 

 


